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Jogpárt — konzervatív párt.
A mi parlamenti életünkben nincs 

váltógazdaság Harminchat esztendő óta 
egyazon konnáuyforma gondoskodik a 
nemzet sorsáról, szerencséjéről, vagy sze 
rencsétieuségérőL Hogy ennyi ideig fönn 
tudta magát tartani, két eszközt használt: 
a furfaugot és erőszakot Fölfelé alakos- 
kodott, ámított: lefelé felhasználta az erőt, 
melylyel a hivatalos hatalom jár Ezzel 
járt együtt választási rendszerünk ázsiai 
állapota s könnyen kivívta inagáuak a 
többséget.

Ingoványra épített épület nem állhat 
fenn soká. S a mi parlamentünk uralkodó 
pártja is érzi, hogy ui alma nem soká tart
hat már. Fönn, a nemzet levegőjétől el
zárkózott bécsi Hurghan észrevették a 
csalafintaságot. Lenn a nemzet erős réte
geiben napnál világosabban látja már min
denki, hogy a mai kormány minden inkább, 
mint nemzeti. Hogy inkább alkusz, mint 
egy nemzet jogainak védelmezője. Mi 
tartja fönn most? A nemzeti engedmények 
az osztrák tábornokok részére: fölfelé. S 
a gyűlölet, a melyet sikerült fölébreszteni 
és pénzzel táplálni az alsó rétegekben.

Hogy mindez nem az egészség jele, 
azt csak a vak nem látja.

Ezért vannak most uj pártok ala
kulóban.

Báuffy Dezső, a megbuktatott minisz
terelnök visszasírja régi hatalmát. Nem 
tudja feledni, hogy mily nagy ur volt ö 
hajdanában-danábau. Mennyien hizelegtek 
neki. mennyien sóhajtoztak a kegyeiért 
A hatalmat szeretné újra/: Uralkodni az 
ország fölött. De hát hogyan? A régi poli
tika hitelét vesztette, fönn már nem hisz
nek neki, tehát megfordítja a subát és le
felé játsza a szivárvány színeit. Am boldo 
guljon, ha akad, aki még hisz neki. Legko- 
mikusabb azonban mégis az. a mit a pártja 
elnevezésével tett. „Jogpárt--nők nevezi. 
Furcsa! Mikor uralkodott, egy elve volt, 
az a mit XV. Lajos vallott: az állam én va
gyok. Bánffy is ezt tartotta szem előtt. A 
mit elgondolt a tar fejében, azt keresztül
hajtotta, keresztül erőszakolta, ha egy or
szág vágta is szeme közé a zsarnok, a jog- 
tipró nevet. Mondjuk, hogy voltak tisztes
séges szándékai is. De hogy tervei kivite
lében a joggal és törvénynyel törődött leg
kevesebbet, azt négy észitüdö alatt ő bi- 
zouyitotta be legfényesebben. Hogy mily 
különös aztán, ha egy ily ember, ily előzmé
nyek után jog-ról mer beszélni, azt bizo
nyítani — azt hisszük — felesleges. Ez 
már nem is boszántó, hanem kacagtató

De van egy újabb pártalakulás. Egy 
konzvrvatk-párt létrejöttéről beszéluek ma 
sokan. Azokból állana, a kik a régi Ma
gyarország talajából sarjadzottak. A kik 
ismerik a régi nemzet dicsőségét, régi 
erejét, ismerik a jelen kor követelményeit 
s a kettőt harmonikusan egybeolvasztva, 
a valódi tisztességnek, a jognak, törvény
nek és igazságnak fundamentumába he
lyezkednek. A liberalizmus olyan, mint a 
gyenge apának elkényesedett fia. Mikor 
szabad szárnyra eresztették, annyi adóssá
got csinált, hogy hitelét teljesen tönkre
tette. Most jön a józan rokonság, a mely 
meg is őrizte a magáét, de tapasztalatot, 
okulást is szerzett a látott példákból, hogy 
mit szabad, mit kell és mit nem szabad 
cselekedni, hogy a boldogulás ne késsék. 
Úgy emlegetik, hogy Apponyi, Széli, Zichy 
János, Károlyi Sándor és Andrássyak ké
peznék azjij párt magvát. A kik elveiket 
helyeslik, a kik nevüket és pártjukat éd- 
dig is tisztelettel emlegették s nem frázi- 

! sokat, hanem komoly munkát várnak tőlük, 
a mely elsősorban a nemzetet tekintené s 
nem az egyéni érvényesülések útját 
egyengetné.

A  FEJÉR M EG Y EI N A P L Ó T Á R C Á J A .

Édes anyám.
(70. sz. napjára.)

Fagyos homályban, rossz, göröngyös úton 
Ballag egy fáradt, csendes, bús alak. 
Pihenne már •— és im : a hangos csárdát 
S nem egy jó szivnek dús, kedélyes házát 
Elkerüli s némán tovább halad.

De földerül komor, halovány arca:
Amott mosolyg az éltető sugár.
Eloszlik lelke mély, sorvasztó éje - - 
Pedig csak sáppadt mécsláng int feléje . . . 
De az a fény övé . . . ö mást nem vár.
Hófödte kunyhó kicsiny ablakából 
Fakad üdvének éden-folyama.
Négy roskadozó, puszta fal között 
Van szárnyaszegett, bágyadt, megtörött 
Lelkére ir: ott édes otthona . . .

Én is bolyongok öli kor zord homályban; 
Ösvényemen is van rög, kő, tövis.
Hozzám is száll a szürke gond, boiú; 
Lelkem lehangolt, bágyadt, szomorú 
És könny rezeg az én pillámon is.

Olyankor én is némán botorkálok.
Alig dereng . . .  Az árnyak oly nítgjok . 
Köröttem zsong a vígalom zaja 
S ha nyitva is barátim ajtaja,
Megértik-e, hogy mily szegény vagyok . .

És szivem-lelkem elszáll messze-ntessze, 
Hol hótakarta, békés, kis tanyám;_______

Hol van, ki gyógyirt sebeimre ad;
Fényt, mely deríti bús világomat . . .
Te vagy az áldott, kedves ősz anyám.
Borong . . . közéig az éj, de fátyolén át 
Csillanni látom hófehér hajad'.
Keáin tekint jóságos hű szemed;
Fölemel gyönge, reszkető kezed;
Hitről, reményről suttog ajakad.
Ne kérdje senki, hogy — reád gondolva — 
Fiad mit érez, mint tisztel, szeret . . .
Ha bánatomban — édes jó anyám — 
Lázas fejem' öledbe hajthatnám,
Elsírnám bár az egész éltemet.

Ph.

Egyformaság.
És felvirradt ismét és ismét egy napnak 

hajnala. . .  Oh, hogy tud örvendeni minden reg
gelnek! Mi mindent" nem remél tőle!
' Az ébren átvirrasztott, vagy nyugtalan áhnu 
éjszakák után kimerültén, faradtan kel föl s 
mégis hála ragyog bekarikázott szemeiben, bőgj 
megint előtte áll egy nap, uj reményekkel.

Ah, azok az ostoba remények! . . . - 
Miért is táplálják az emberi szivet, miéit is elletik 
a csüggedőt ? . . .

Ezek öntenek minden reggel farad! tagjaiba 
annyi erőt, hogy odahagyni tudja puha ván
kosait. . ,....

Amint leteszi keskeny lábát az agya előtti 
olcsó szőnyegre, elsuhan az éjszaka minden 
gyötrődésével, titokzatos sejtelmeivel, nyugtot 
nem kagyó kisértésével; ott van a nappal, a 
fényes, tiszta nappal, sok Ígéretekkel, nagy re-

ménvekkel, — de mennyi gonddal és fárasztó 
munkával.

Lassan öltözködik, aztán rendbeszedi kicsiny 
szobáját. Magas, fehér homloka mögött azok a 
fáradhatatlan gondolatok e közben sem pihen
nek meg. Dolgoznak szüntelen; kioldhatatlan 
csomóba kötözgetve, azokat az érthetetlen szála
kat, miknek megértése annyi álmatlan éjszaká
ján sem sikerült.

Minden órában összehasonlítja a tegnapot 
a mával és reszketve száll el a sóhaj érintetlen 
ajkáról:

— Ez is csak a tegnap. . .
Azután dolgozik. Ma is ép úgy, mint teg

nap, és azelőtt és már régen. Es bizonyosan fog 
még holnap is, azután is és még hosszú ideig,
- mindig mig csak a sir be nem zárul fölötte, 

i -  Így lesz, — gondolja magában így
j lesz mindig. Holta semmi változatosság. Örökké 

csak ez a fárasztó egyformaság fogja körülvenni 
. . .  Ah, de még nincs itt az este, tán messze 
még az élelalkony, — vigasztalja önmagát —

! még nem lehet veszve minden' Hozhat még ez 
1 a pár óra. mi az éjszakáig hátra van, egy csöpp 

megvalósult álmot, csupán egyetlen órának meg- 
édesitésére való örömet. . .  Tán nem öli meg 
lelkében az ideálizmust, tán nem tépi szét az 
illúziókat! ,

Gondolkozó, lépelődő agya lassan extazisba
jön.

— Hát nincs semmi a világon — kiáltotta
hevesen lázongó lelke — ami belecsapjon ebbe 
a borzasztó egyformaságba, ami szétzúzza és 
vihart támasszon benne. . .  Nincs többé semmi 
fény, mi ráborulva, derű, mi rajta széíáiadna hogy 
szint, élénkségét s valami ineíeget adjon e két. 
segbeejtő, unalmas egyformaságnak ? .. .______

Mai lapunk 6 oldal.
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A  szövetkezetek ellenségei.
Annak a gazdasági politikának, mely sza

kítva azzal a liberális elvvel: „a ki birjá, maija", 
ennek helyébe egy keresztény elvet, a  gyengének 
közgazdasági védelmét állította a  gyakorlati törek
vések sorába, legérdekesebb eredményét képezi 
a  szépen fejlődő szövetkezeti mozgalom. *

Ehhez a mozgalomhozma már népünknek 
legéletbevágóbb anyagi és szellemi érdekei fűződ
nek. A kis embert, a ki körül a gazdasági bajok 
és válságok hullámai csapkodnak, a lát minden 
oldalról az elinerülés veszélye fenyeget, a  köz
gazdasági életnek óriási versenyében Fenn nem 
tarthatjuk, ha meg nem támogatjuk őt a szövet
kezésben rejlő erőnek gyámpilléreivel. Szellemi 
életét sem óvhatjuk meg a mételytől, ha nem 
vonzzuk őt magunkhoz s  befolyásunkat az ő 
egész érdekkörére ki nem terjesztjük.

A népmentő gazdasági politikának legerősebb 
sarkpontját alkotják a  szövetkezetek. Európa 
legműveltebb és leggazdagabb országaiban a kis 
existenciák fenntartása és gyarapítására jobb 
ezközt nem tudtak találni a nemzetgazdászok, 
mint a szövetkezeti tevékenységet, melylyel bá
mulatos eredményeket értek el. Mennyivel indo
koltabbnak kell lennie a szövetkezeti mozgalomnak 
egy ilyen értelmileg fejletlen, vagyonilag elszegé
nyedett országban, milyen a  mienk, a  hol ezen
kívül még az országos törvényhozás is a leg
féktelenebb gazdasági szabadosságnak a befolyása 
alatt áll.

Széli Kálmán kormánya alatt a szövetke
zet ügye szép lendületet vett Darányi Ignác volt 
ennek az ügynek a  jó szelleme a kormánynál, 
s főkép az ő befolyásának köszönhető, hogy a 
közhatósági közegek a  szövetkezeti mozgalmat 
sok helyütt dicséretes buzgalommal felkarolták, 
támogatták, s abban mint irányitó és vezető té
nyezők részt is vettek.

Gróf Tisza Istvánnak a kormányában más 
szél kezd fujdogálni, melyet a jó szimattal bíró 
merkantilisták már meg is éreztek. A Kereskedők |

Országos szövetkezete ugyanis, mely nem rég 
alakult meg, programmjának egyik pontjában 
állást foglal a szövetkezetek ellen, a  mely állás
foglalásnak á  vakmerősége megdöbbentő. Nem 
kevesebbet akarnak a  merkantilista urak, mint 
kizárni a  szövetkezeti életből minden közhivatal
nokot és egyházi férfiút E végből kijelentik, 
hogy- „tiltakoznak és következetesen küzdeni 
fognak az ellen, hogy közhatósági közegek és 
egy'házi személyek jogosulatlan befolyást érvé
nyesítsenek a fogyasztási szövetkezetek keletke
zése és azok a  kereskedelmet megronló túlsúlyba 
érdekében."

Azok az emberek tiltakoznak a közhatósági 
közegeknek és egyházi személyeknek a fogyasz
tási szövetkezetek élén kifejtett működése ellen, 
a kik a szabad kereskedelem híveinek vallják 
magukat, s ebből kifolyólag kereskedelmi j o g 

alanynak ismerik el a pénzt, a tőkét Elvük ha
mis, mert jól rendezett társadalomban a keres
kedelmi üzletekhez nemcsak pénz kívántatik, ha
nem megkívántainak azok az erkölcsi biztosítékok 
is, melyek nélkül a kereskedelem nem lehet éltető 
szerve a gazdasági közjólétnek.

A fogyasztási szövetkezetek megszerzik az 
üzlet megnyitásához szükséges alapfeltételt, a 
pénzt, eleget teszek tehát annak annak a köve
telménynek, melyet a szabad kereskedelem hívei 
a vállalkozás egyetlen reális alapjának tartanak; 
mi több, a szövetkezetek még az üzlet tisztessé
ges folytatásának feltételeit is megállapítják és 
biztosítják, a vásárló közönség érdekeinek kedvező 
forgalmat hoznak életbe s a merkantilisták mégis 
tiltakoznak a szövetkezetek működése ellen, há
borúval fény egetődznek, melyet minden bizony
nyal nagy erővel indítanak meg, hogy- a fogyasz
tási szövetkezeteket elfojthassák.

Ha szabad boltot nyitni mindenkinek, a ki
nek alihoz vállalkozási kedve van, ha szabad 
Merkúr csarnokába belépnie annak a kaftános 
embernek, a ki (labdából egy batyuval jött át a 
határon, a ki nyelvre, szellemre és erkölcsökre 
nézve idegen e hazában, a kinek egy etlen törek

vése, hogy megszedhesse magát, s a  bolt révén 
a  nép földjét, házát megkaparithassa, miért nem 
volna jogos és megengedett dolog, hogy' a köz
ségek maguk vegyék kezükbe a fogyasztás szer
veit, és szövetkezés utján létesítsék a közvetitö 
kereskedelem üzleteit ’

A kereskedelem versenyében a szövetkeze
tek épp annyi joggal vehetnek részt, mint az 
egyes emberek, sőt még több joggal, mert mint 
fentebb emlitettük, a szövetkezetek reális és a 
vevő közönség érdekeinek kedvező üzleti alapra 
helyezkednek, melyet soha, semmi körülmények 
között el nem hagyhatnak.

Vakmerőség ennélfogva a fogyasztási szö
vetkezeteknek háborút üzenni, és a személyes 
jognak egyenes kigúnyolása az, ha a merkanti
listák a közigazgatási közegeknek és az egy házi j  személyeknek a szövetkezetek élén kifejtett levé- 

. kenységét jogosulatlan befolyásnak nevezik, melv 
j ellen ők következetes küzdelmet helyeznek ki

látásba.
j Hát csak küzdjenek, hiszen eddig is küz-
I dőltek, de azért a fogyasztási szövetkezetek ter

jedését meg nem akadályozhatták. A jelenlegi, 
merkantilis irányú kormány alatt könyehb a 
helyzetük, de most is legfeljebb csak azt érhetik 
el, hogy a kormány a közhatósági közegeket 
eltiltja a szövetkezeti tevékenységtől, de nem tilt
hatja el a papokat, nem a tanítókat, nem a 
birtokosokat, gazdákat, a népnek mindazon veze
tőit, a kik értelmiségük, és anyagi helyzetüknél 
fogva a népnek a gazdasági önsegélyhez vezető 
utat megmutathatják, azon őt irányíthatják és 
boldoguláshoz segíthetik.

Az inteligenciára nézve nemesebb és humá
nusabb, a népre nézve áldásosabb, a hazára 
nézve fontosabb feladat még nem született az 
idők folyamán a viszonyok méhéböl, mint a minő 
a szövetkezeti élet ápolása cs fejlesztése. A XX. 
század társadalmának ez lesz a legnevezetesebb 
és legnagyobb arányú mozgalma. Ha az intelli
gencia, első sorban a papság, a földbirtokosság, 
a köztisztviselők, tanítók, a népnek hivatott ta-

Mi lehetne ez ? — kérdi pillanatnyi elmélye
dés után.

— Mi ? Legyen bárm i! — felel vissza a 
lázba égő, reszkető lélek. — Legyen villám, mi 
befényiti a sötét éjszakát, legyen árviz, mi elá
raszt, elföd, maga alá temet mindent, mindent, 
mi bántó és szomorú, legyen tűz, mi elhamvaszt 
kincseket, semmivé tesz érzéseket, fájdalmakat, 
mik az emberi szivet és lelket kínozzák! Min
dent legyőző ereje pusztítson, hatalmas lángja 
világítsa meg, vörös reflexe borítsa be ezt a ret
tenetes szürkeséget. . .  Óh, legyen bármi! Vala
mi nagyszerű dolog! Csak ne mindig ez a csön
des őrület utján vezető egyformaság! .. .

Mit tegyen, hogy jöjjön már, siessen, ne 
késsék oly soká? • . . Semmit. . . Nem igaz, 
nem őszinte, nem benső az, mi erőltetve jő. 
Annak magától, közreműködés, erőltetés nélkül 
kell jönni, a lélekből észrevétlenül kell fakadni. . .  
Ez volna az a nagyszerű, impozáns változatos
ság, mit sejt, remél és vár szüntelen.

Elfárasztja a gondolkozás, de azért dolgo
zik tovább. Hisz előtte áll a sok végezni való 
munka, a végrehajtásra váró, gondolatban meg
rajzolt sok terv, — és oly rövid az élet, — és 
olyan banális. . .  — teszi hozzá melankolikusan.

Eszébe jut, hogy munkájához hiányzik va
lami, meg kellene vennie. Készülődik s közben 
sóhajtva vallja, hogy neki ez az ut is az egyfor
maságba tartozik.

Maga előtt látja a zajos utcát, az elegáns 
toálettekbe bujt, kipirult, mosolygó arcú hölgyeket, 
az unott, blazirt arccal fikszirozó férfiakat. Ezek 
mind figurák, tartalomnélküli üres bábok. Vájjon 
ad-e életüknek változatosságot ez a naponkint 
kétszer is megismétlődő séta? . . . Nekik tán 
igen ; vagy legalább is ők úgy hiszik . . .

Vájjon a négy fal közt, a szoba homályá

ban, a magán unalmas perceiben megszólal-e 
bennük a lélek? . . .

Nem szereti az utcát, ahol illetlenül arcába 
néznek minden nőnek, fülsértő megjegyzéseket 
tesznek reá. Utána fordulnak, követik birálgatva 
járását, termetének arányosságát.

Léháknak találja az embereket és lazának 
az erkölcsöt Ma nem tisztelik a  nőt úgy, mint 
eszményt, — mint régen. Mert nem ismerik a 
lelkét, minthogy nem is keresik. Csak a külső
ségekben legyen kielégítő, a tartalom fölösleges. 
Így lesz a nőből csupán élvezeti cikk, igy jön 
létre az a sok ferdeség, ami manapság olyan 
otthonos a társadalomban.

— Éjit, — vitázik tovább önmagával —- 
ha a nők nem alkalmazkodnának a felületes 
gondolkozáshoz, hanem leiköket fölismertetve, 
megbecsülteivé, többet követelnének maguknak a 
tiszteletből, mily másképp lenne minden!

— Ah, de ily bolond ideálisták nem for
málják újra e reális világot! — mondja őszin
tén ironikus mosoly kíséretében mindannyiszor, ha 
filozofálásában idáig ér.

Végre is, mint mindig, erőt vesz rajta a 
pesszimizmus és elhiteti vele, hogy ha be is kö
vetkeznék a társadalomban a nagy erkölcsi javulás, 
az az ő élete egyformaságán mit sem változtatna.

És igy munka és tépelődés közt ráborul az 
alkony. Abbanhagyja munkáját, föl és alá sétál 
szobájában, az idegesek nyugtalan lépteivel. Egy 
lépést sem tehet, hogy bele ne ütődjék valamelyik 
bútordarabba, minthogy szobája kicsiny' s a leg
szükségesebb egyszerű holmikkal is tultömöttnek 
látszik. Boszantja ez a szűk kis kalitka, mit bör
tönének tekint, melyben tüdeje egy egészséges 
mély lélegzetvételre sem tágulhat. Gyűlöli és mégis 
rabjává van téve. Tágas, nagy szooát szeretne, 
kevés bútorral, s nem lehet módja benne.

Tán lehetett volna már régen, ha nincs 
lelke. De az a bolond lélek többel kíván, mint 
más földi halandó valószínű pejig, hogy még 
anny it sem fog kapni, mint azok.

Uy'enkor, mikor mindjobban körülfonja alak
ját a iassankinl sűrűsödő eslhomály: érzi leg
jobban egyedülvalóságát, céljainak sikertelenségét.

Csaknem feljajdul keservében, csaknem 
összeroskad fájdalmában, ha végigtekint eddigi 
életén. Eltöltött ennyi éveket és annyira sem tu
dott jutni, hogy a mindennapiját önerejéből meg
keresse. Bármihez fogott, minden csak sikertelen
ségre, kudarcra vezetett Képessege, tehetsége 
volna s még sem érvényesülhet. Miért van ez 
igy: . . . ha meg tudná fejteni! . . .

Szigorúbb bírálója volt önmagának minden
kor, mint lehetett volna tán ellensége is. De ha 
a legsötétebb kritikusi szemüvegen vizsgálta is 
m agát; nem talált életében semmi szennyloitot.

Ártatlan volt a lelke, tiszta egyenes a jel
leme. S tán épp ez volt a baj. Nem tudott ha
zudni, hízelegni, nem tanult még meg kérni s 
megalázkodni. Ézek nélkül pedig nincs haladás. 
Önerejéből nem emelkedhetik ina a legragyogóbb 
talentum sem, a legkiválóbb szakember sem, ha 
nem tolják szekerét jobbról-balról fölfelé.

Ő egyedül áll, neki nincs senkije; nem csoda, 
ha a céljaival való kísérletezésben hajótörést 
szenved.

Röghöz van kötve, leláncolt szárnyakkai 
vergődik alant, de szemei fölfelé tekintenek. Érz, 
tudja, hogy a  szemeivel beért világba nem jut el 
soha, de küzd és odatörekszik.

Lámpát gyújt és újra munkához fog. Hogy 
mit, az egyre megy'. A munka marad mindig, ha 
a neme változik is. Fizikai és szellemi erejére 
szüksége van, bármelyiket végzi. Az éjfél még
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fejermegyei napló.
nácsadói kezükbe veszik ennek a mozgalomnak 
vezetését és irányítását, akkor nemcsak kiragadják 
a népet a gazdasági nyomorúságból, hanem meg 
is nyerik, magukhoz kötik, a társadalmi rend 
tiszteletében megtartják.

Nőjjön tehát a nép minden igaz barátjának 
szivéhez a  szövetkezeti ügy, mely annál nagyobb 
odaadást kíván, minél merészebbek és számosak 
bak az ellenségei. f

Ú J D O N S Á G ! )  K.

Vajda Ödön.
(a) Hazáníí intelligens közönsége tisztelettel 

emel kalapot e név hallatára. Ismert, tisztelt s 
talán nem állítunk sokat, ha azt mondjuk, hogy 
széles e hazában szeretett egyéniség az, kinek 
neve föntebb olvasható.

Sok magyar a tanítványt, többet a jóbaráti 
s ismét sokat a rendházi szeretet s ragaszkodás 
fűz Vajda (Ödönhöz, a zirci-pilisi-pásztói s szent
gotthárdi egyesit, ti apátságok apátjához, a sz^nt 
Istrán-rend vitizihez, a jeles Lipói-renJ lovag
jához, a veszprémi, sziki sfehérvári s szombat
helyi püspökség, k sziiiizziki ülnökihez, a Veszp
rém megyei közig, bizoitsáynak választott sa  Szent 
Isiván-Társulat alapító tagjához s Zire dísz
polgárához.

í'dv neki, a nemes főpapnak: szüleiisin,k 
70. ivfurdulója alkalmából!

E hó Iliién ülte ugyanis meg születése 70. 
évfordulóját csendben jóformán titokban, bedig 
méltó joga s oka volna a nyilvános ünnepélyhez, 
méltóbb, mint sok másrak, kik sippal-dobbal hir
detik nagy jubileumi ünnepüket.

Vajda Ödön szerény nemes fciliu. Nem 
nagy hűhóval, de annál nagyobb szeretettel s 
nemes egyszerűséggel teljesiti niagasztosiiivatását.

Aki egyszer látta, az nem feledi el a „ked
ves Főpapof, ki u szír ével beszél s leikével lesz 
mindent. Csupa jóság a szive, csupa szeretet 
a keble.

Aki csak látta, tiszteli, a ki csak beszélt 
vele, szereti; akinek csak volt valaha vele köze
lebbi érintkezése, ragaszkodik hozzá.

Immár lu évnél több h o g y  a magyar cisz
terci rendnek Apátja, ntcly méltóságra a rend

rendesen ébren tal.ilja. ( 'sodálatos, gyönge szer
vezete, hogy bírhat el ennyit:

Hár halaira 1'áraJlan, de a kimerültség ész
revehető jele nélkül vegez mindent egyhuzamban. 
Csak ha ágyába, pihenőre té r : vesztik el tagjait 
rugékonyságukat, kimerült fáradt lesz és az édes 
álom helyett testi s lelki fájdalm libán virraszlja 
át az éjszakát.

Gyűlöli az éjszakát. Gyűlöli érthetetlen rej- 
telmességét, átláthatlan sötétségét.

Mert elmúlik az a pár óra is, a reményteljes 
tiszta nappal, újra itt az éjszaka s mi sem 
változott!

Megszálljak agyát a sötét éj kínzói s ók az 
erősebbek . . .

Üh, ha volna legalább egy rokonsziv, mely 
együttérezne vele s megosztva lelkének terheit, 
tán megkönnyebbülne, megnyugodnék s ellmná- 
nak üldözői. De nincs senkije és elzárt lélekkel 
lassan sorvad a sir leié.

A sir 1 . . . Erre gondolva megdöbben. Az 
már az elmúlás, az enyészet. Itt megáll a láng
elme, a közepes tehetség, a tudatlan ; idejut a 
gazdag és szegény, boldog és boldogtalan, — 
és nem lép tova, itt nurad örökké.

De i”en ! túl rajta, van valami, ami örök 
lényt, tisztaságot s boldogságot igér. Ez gazdag 
jutalom a sok földi küzdelemért, magáért a rette
netes báláiért. Ez az nti vigasztalást ad minden
ben, a halálba is. , .

De még nem szeretne meghalni, — es kezei 
imára külcsolódnak a paplan fölött, égő szemei, 
mintha az éj sötétségén áthatolva az ég tiszta
ságába akarnának belátni, esdve kegyelemért. 
Még élni szeretne, — suttogja bele az éjszaka 
csöndességébe — és szeretni szenvedélyes, égó, 
hatalmas szerelemmel! Ah, mily nemesen, mily 
eszményi tisztasággal tudna szeretni! . . . Érzi,

akkori közbizalma emelte. És tagadni soha nem 
lehet hogy szerető Atyát nyert benne a rend. 
Atyát, kinek szive állandóan rendje boldogságáért 
dobog; kinek lelke nem ismer terhet, fáradtságot 
ha rendi testvérei, íiai boldogulásáról van szó! 
Atyai szeretettel ölel keblére mindenkit, ki test
vérei s fiai közül hozzáfordul. Sokszor hallottam 
idegen rendi látogatótól kik Zircen megfordultak 
hogy ily leereszkedő, szerető főpapot nem lát
tak. Szive-leJke s termeinek ajtaja állandóan nyitva 
áll, csak kopogtatni kell s jóakaró szeretetre ta
lál minden cisztercita.

De ismerősei és jóbarátai is meleg szere
tettel csüggnek \a jda  Ödön szeretetreméltó sze
mélyén. Már mint rendi főkormányzó inkább 
szelídséggel s  melegen érző szívvel hódította meg 
környezetét, mint szigorú, ridegen parancsoló fel
lépésével. Es sokak könnyeit letörölte. Áldják is 
sokan.

Sokszor hallottam lelkesülten beszélni tanári 
éveiről. Többször emliit rendi testvéreinek az is
kolai fegyelem mellett a szerető bánásmódot. Ta
nítványait fiatalabb testvéreinek tekintette, kiknek 
szivében történelmi előadásaiban lángra tudta 
lobbantani a nemes hazafiui érzést. Lelkesedett 
s ép ezért lelkesíteni is tudott. A tanári katedrán 
magyar szive fellángolt & honfiúi érzelmek ára
doztak magyarul dohogó kebléről.

Tanítványai tisztleíék is. .Most azonban szere
tik s még ma gyöngéd szeretettel emlegetik ne
vét. Sokat barátságába fogadott hajdani tanítvá
nyai kuzül s ezek rajonganak érte. A tanítvány
ból szerető kebelbarát lett s a két szív belső me
legsége csak növekedett, midőn így egygye lett.

Vajda Ödön megértette korát. Tanitó-rend- 
nek az elén á ll: ezért erejét s idejét ezen célnak 
szemeli. Rendjének növendékeit nemes áldozat
készséggel taníttatja.

Sokat áldozott a magyar kultúra, főleg a 
taniigy magasztos céljaira. Egerben a főgimnáziu
mot s rendházat 370,000 komna költségén újra 
épitteUe; Előszálláson uj tanítónői állási szerve
zeti s uj tantermet épittetetl. Itt évről-évre atyai 
szeretettel gondoskodik, hogy a mai kis magya
rok minden fennakadás nélkül végezhessék nehéz 
tanulási kötelességüket. Sok tanulót tandij-elen- 
gedesben részesít, másokat anyagi segelylyel tá
mogat. Folyton meleg érdeklődéssel kíséri a tan
ügy állapotát s fejlődésének sulid sem állja utjai.

Fis meg ami a legfő: atyai szeretettel szem
léli a mi főgimnáziumunkban is fejledező Mária-

liogy lelke legmélyében ou ég, lázong, foJlóljaj- 
dul n viszonzásért az a nagyszerű érze em. Sir, 
reszket, eped, mint az elrejtőzött csalogány, mely 
párjáért szívszakaűva, epedón dalol.

De ö még nem találta fel lelkének párját, 
kit édes álma megálmodott, kit tiszta, lángoló 
nagy szerelmével tudott volna szeretni.

Lehet, hogy sohasem találja fel — gondolja 
búsan. Ilyen lesz az élete örökké: szürke, egy
forma, változatlan. Sohsem lesz napsugara, soh- 
sem lesz virága. A benne élő tűz elhamvasztja 
majd lelkét, anélkül, hogy valakiért lobogott volna 
csak egy percig is.

Nem reszket meg lágy, édes szóra, nem 
vibrálnak idegszálai gyöngéd, szerető simogalás- 
tól. Nem fog kigyuladni ajka szenvedélyes csók 
tüzelői, keskeny, vértelen, érintetlen marad; a 
vágyak ingere nem fog csábítani szeme reszkető 
csillogásában, megfakult, homályos szemekkel nézi 
mindvégig az életét elborító nagy szürke felleget.

Nem ismeri meg soha az élet rejtelmét, a 
titkok titkát, tudatlan marad mindörökké . . .

De bármikép legyen, belenyugszik, hisz’ az 
egész életében csak a megnyugvás volt eivitáz- 
hatlanul az övé.

Keszketés futott végig tagjain, lezárta pil
láit, izgatott, nyugtalan álomra erőszakolta magát.

’ S mint a haldoklónak, leikéből- faltad! egy 
utolsó sóhajtás, könnyű szárnyán hordozva e 
szavakat:

_ Istenem, hát ezért születtem!
És a gyűlölt éjszaka után fáradtan virradt 

fel ismét, hogy folytatása legyen a gondokkal, 
munkával’ terhelt egyformaságnak!

Szabó Ilona.

kongregációt. Örvényeit, mid6n_tőle, imint kegy- 
urtől, engedélyt kért á tanár-testület ezen rend
kívül áldásos intézmény meghonosítására s  főpapi 
bőkezűséggel segíti anyagilag is á kongregációt. 
Maga személyesen jött el, midőn a tanári kar 
céljaira nagy anyagi áldozattal késcatett szép ora
tórium elkészült s  ő maga szentelte azt fel s  
engedte át egyúttal a kongregáció gyűléseire.

Igazi érdemeit azonban csak a menyor
szágban jegyzik fel. Lelke nemes, szive magyar.

Éljen soká még a nemes Főpap, rendje s 
a magyar nemzet javára s boldogitására 1

— A Pázmány-egylet vagyis a kath. írók 
és hírlapírók egyesülete a mült csütörtökön tar
totta rendes évi közgyűlését. A Pázmány-egyletet 
a koT szükséglete teremtette meg, hogy a mikor 
minden irányzat emberei testületté tömörülnek, 
legyen a katholikus íróknak és hiriapirőknak is 
egy oly egyesületük, a hol bajtársakra találnak, 
a hol nemes törekvéseik, nagyrahivatott eszméik 
a rokonlelkek támogatását és elismerését érezzék. 
Kicsi magból néhány év alatt erőteljes fa nőtt s 
ma már hatalmas ágait terjeszti szét. Vagyona 
gyorsan emelkedik, a minek — s az egylet te
kintélyének Margalits Ede dr., a kiváló tudós 
egyetemi tanár a főtényezője. Örömmel győződ
tünk újólag meg erről. Az egyesület most vá
lasztotta meg újra tisztviselőit, a leik nagyrészt a 
régi kipróbált erőkből állanak. Választmányi tag
jai közé választotta Bükéi Ferencet, a „Fejérme
gyei Napló*" felelős szerkesztőjét is. A gyűlés után 
a tagok vacsorára gyűltek össze, melyen az együtt
érzésre, a hazai kath. sajtó erejéneK gyarapodá
sára ürítettek poharat.

— Köszönetnyilvánítás. Mayer Károly apát
kanonok a vízivárosi kath. kör volt elnöke, a ki 
elfoglaltsága miatt csak a napokban tette le ezen 
tisztét, régi jóindulatának és szeretetének bizony
ságául a Kör céljainak islápolására 200 koronát 
volt kegyes ajándékozni, melyért a kör vezetősége 
ezúton is el nem múló háláját és köszönetét 
nyilvánítja.

— A sz. Ferencrendiek világ-scheaatizwisa.
Először történt, hogy sz. Ferenc rendjének az 
egész világon élő tagjairól egységes névtárt adtak 
ki. Ez egyenesen P. Fleming Dávidnak, a rend 
hehettes generálisának indítványa alapján történt. 
Az 1 fii* oldalra terjedő hatalmas kötet tartomá- 
nyonkint betűrendben sorolja fel a rend tagjait, a 
fölszentelt papokat, növendékeket, laikus frátere
ket, harmadrenJiekel, kik lelkipásztorkodással, ta
nítással , hithirdetéssel stb. foglalkoznak, vagy 
egyébként állanak a rend kötelékén belül, annak 
szolgálatában. A rendnek 12 főtartoniánya, azon
kívül missio-lerülete van. Magyarországon van a 
Szűz Máriáról nevezett kerületben 2!* háza, 103 
áldozópappal, 25 növendékkel, 83 laikussal. A 
Kapisztrán szent Jánosról nevezett kerületben 28 
háza, 129 áldozópappal, 19 klerikussal, 25 laikus
sal. Erdélyben van 24 háza 54 áldozópappal, 28 
klerikussal, 29 laikussal. A rendnek egyébként 
mind az öt földrészen és ennek is majdnem 
minden országában van rendháza, vágj' legalább 
is vannak tagjai, kiknek összes száma: 10,482. 
Összes házuk van 1274, az áldozópapok száma 
7572, klerikusoké 2748, a laikusoké 3542. A töb
bié!; noviciusok és harmadrcndüek. A világschc- 
matismus Assisi mellett levő Porsiunkulai nyom
dában készült a múlt évben.

- -  A ndegylet kéretne. A székesfehérvári 
jótékony nőegylet tagjai felkéretnek, kogy a f. 
évi február 14-én tartandó sorsjátékhoz tárgyakat 
adományozni és azokat mielőbb F. Vörös Szílárdnc 
urhölgy lakására (Zöldfa u. 9.) küldeni kegyes
kedjenek.

— Kinevezés. A pénzűgyíminiszter Ulrei-h 
Lajos és Komáromy Mátyás pénzügyi számgya- 
kornGkokat a helybeli pénzügyigazgatósághoz ide
iglenes minőségű számtisztekké nevezte ki.

— Uj megyebizettsági tagok. A vármegye 
egyes községeiben f. hó 25-én lezajlott megye
bizottsági tagválasztások eredménye a következő: 
Csákberényben Grünfeld Ignác földbirtokos, az 
érdi kerületben Fülek Henrik községi jegyző, az 
ercsii kerületben Gerő István községi, jegyző, 
Puszta-Vámon ifjj. VVágner János vendéglős, Nagy- 
Perkátán Medgyesi József, Sárkeresztúron íjzauer 
László plébános és Sáregresen Kiss István bíró 
választattak meg.
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FEJERMEGYEI NAPLÓ.

Lapunk legközelebbi száma a keddi ünnep 
Miatt, hétfőn jelenik meg.

— Prímicia. Stermeczky Imre budafoki 
hitoktatót dr. Városy Gyula megyéspüspök f. hő 
25-én szentelte áldozópappá. Első szent miséjét 
nagybátyja, Sterbeczky István pákozdi plébános 
manuduktorsága mellett mutatja be az Urnák 
február 2-án, azaz gyertyaszentelő Boldogasszony 
ünnepén a  pákozdi plébániatemplomban.

— A Vörösmarty-kör felolvasásainak soro
zatában vasárnap, január 31-én este fél ö órakor 
dr. Pataki Ármin érdekes felolvasása: A  iuber- 
kulozis ellen való v id é k é i  fog következni. A 
felolvasást társasvacsora követi, a  melyen nők is 
résztvehetnek. A felolvasásra a nagyközönséget 
tisztelettel meghívja a Vörösmarty-kör választ
mánya.

—- Szokatlan jelenség. A felsővárosi kath. 
kör tagjai a legutóbb tartott két felolvasás alkal
mával szokatlan jelenségnek voltak tanúi, ameny- 
nyiben mig más alkalommal inkább szellemi műn 
kával foglalkozók különféle tárgyú s irányú felol
vasásában gyönyörködhettek, addig az említett 
két esetben Virág Ignác s Lics Ferenc fiatal 
értelmes felsővárosi földműves polgárok a kör 
legbuzgóbb tagjai voltak a fölolvasók. Már maga 
a szokatlan körűimén}7 mindkét alkalommal zsú
folásig megtöltötte a kör helyiségeit érdeklődő 
közönséggel, mely mindvégig feszült figyelemmel 
hallgatta a két fölolvasót. A fölolvasás tárgya, a 
benne foglalt gondolatok és eszmék a jelenvolta
kat méltó ámulatba ejtették, mert Virág Ignác a 
szociális kérdésről oly nagy olvasottságra valló 
készültséggel s oly kath. érzésből fakadó lelke
sedéssel szólt, hogy a meglepő eredmény min
denki várakozását fölülmúlta. Lics Ferenc pedig 
a  katonai élményekről finom humorban oly gaz
dag felolvasást tartott, hogy a fölolvasónak te
hetsége, szorgalma s intelligenciája még a kör 
értelmesebb hallgatóit is nagy bámulatra ragadta. 
A felsővárosi szerény kath. kör e szokatlan moz
zanatát csak azért tartottuk említésre méltónak, 
hogy kimutassuk a kath. körök fontos misszióját 
s kulturális hatását a  társadalom ama osztályára 
is, mely nem szellemi munkával, hanem kérges 
kezének munkájával törekszik élethivatásának 
megfelelni.

— Köszönetnyilvánítás. Vargha Daniján 
dr. és Kneifel ferenc dr. uraknak, kik f. évi ja
nuár hó 24-én a móri Katholikus Körben meg
tartott dalestély fényét emelni és sikerét becses 
közreműködésükkel előmozdítani szívesek voltak 
— e helyen mond hálás közönetet a kath. kör 
Elnöksége.

— Farsang. A felsővárosi kath. kör február 
hó 7-én tartja szokásos táncmulatságát könyvtára 
javára a „Fehér Bárány" vendéglő helyiségeiben. 
Belépti díj 80 fillér. Felülfizetések köszönettel fo
gadtatnak és hirlapilag nyugtáztatnak. A táncvi
galom este 7 órakor kezdődik.

A déli vasúti műhely dalegyesiileie, mint 
már jeleztük, holnap vagyis vasárnap este tartja 
farsangi mulatságát a központi kath. egyleti ház 
Szent István termében. A táncot hangverseny 
előzi meg, mely nyolc órakor veszi kezdetét. 
Figyelemmel arra, hogy számosán lesznek, akik 
első sorban a hangverseny iránt érdeklődnek, a 
dalegyesület az összes énekszámokat a tánc 
megkezdése előtt fogja előadni. A hangversenyt, 
de egyébként az egész mulatságot ajánljuk a 
közönség jóindulatú figyelmébe.

A székesfehérvári „Polgári Dalkör“ febr. 
hó 14-én (vasárnap) Latzkovits Béla Budai-uti 
vendéglőjének összes helyiségeiben zászlóbeszer
zési alap javára tánccal egybekötött dalestélyt 
rendez. Belépti dij: személyjegy 1 kor., család
jegy 2 kor. A hangverseny kezdete 8 órakor. 
Jegyek előre válthatók: Hollósy Ferenc fodrász 
üzletében Kossuth u.

A „várpalotai társaskör“ február hó 6-án 
(szombaton) a Korona vendéglő összes helyiségei
ben hangversennyel egybekötött zártkörű tánc
estély rendez. Belépő dij: Személyjegy 2 kor. 
Családjegy 5 kor. Kezdete este 8 órakor.

—  Az államvasuti jegyek. A félhivatalos 
„Budapesti Tudósitó" jelenti: A kereskedelem
ügyi miniszter az 1903. évre kiállított államvasuti 
összes kedvezményes évi bérlet- és szabadjegyek 
érvényét f. é. február hó 15-ig (bezárólag) kiter
jesztette.

B o r !
Tisztán kezelt Ó bor kihordásra 25 kraj 

cárért kapható: Lakatos-utca 8.

S Z Í N H Á Z .
Csütörtök, jati. 2.x

Boccaccio. A sok vásári férc-operett kó/t 
nagyon is újságszámba ment olyan régi operettet 
hallani, melynek zenéje tagadhatatlanul élvezetes. 
A Boccaccio név sokkal ismertebb, hogysem a 
tartalommal s általában a szövegezéssel foglal 
koznunk kellene. Az előadás a jobbak közé tar
tozik.

Péntek. >an. 2:).
Aranyvirág. Ez a fülbemászó, kedves zenéjü 

operett Margó Zelma fellépte mellett telt házzal 
kedveskedett a színigazgatónak s mert a darab 
meséje nemes érzelmi alapon nyugszik, a kidol
gozás hiányai dacara is igen jó hatást gyakorolt 
a közönségre. A szülőföld vonzó röge, az otthon 
édes hatalma s a tiszta, önzetlen szerelem meg- 
gyéizhetlen ereje felükn elkedik a vagyon, a pénz 
mindenhatóságán s az utca Aranyvirága megszédül 
ugyan az aram' csillogó fényétől, de mert a be
csülete bánná s szive ts ugv parancsolja, hűség
gel simul szerető hajóslegénye kebléhez. Úgy a 
bonyodalom kezdete, mint a kifejlet a színpadi 
„Deus ex machina“ hirtelenségével történik, a Ita
tást azonban ez sem rontja.

Az előadással teljesen meg lehet elégedve 
a közönség. Azért állítjuk ezt, mert jól tudjuk, 
hogy a mi színházi publikumunk eltekint Margó 
Zelma kardinális hibájától, amit azonban mi nem 
hallgathatunk el. ’l essék elképzelni egy jótermetü, 
elegás cigányprimást, a ki kiáll a bandájával

— ítélet a  Vida—Imre-féle párbajügyben.
Még a  nyár folyamán Vida Pál pénzügyigazga
tósági tisztviselő, mint a palotavárosi sz. Alajosról 
nevezett rom. kath ovoda gondnoka és Imre 
Lajos pénzügyi segédtitkár, mint ovoda-egyesületi 
tag, de íőkép mint az ott alkalmazott óvónő férje 
közt nézeteltérés merült fel. Az ügygyei az óvoda 
vezető testületé, majd a  tanfelügyelőség is fog
lalkozott s hivatalos formák közt úgy, a hogy a 
felmerült incidens elintézést nyert. A személyes 
ellentét továbbra is fennmaradván, a  segédek az 
ügyeí_ becsületbiróság elé utalták, mely fegyveres 
mérkőzésre kötelezte Imre titkárt. Karddal állottak 
egymással szemben a felek s mindketten meg
sebesültek. Ezért állott ma törvényszék előtt a két 
pénzügyi tisztviselő. A bíróság mérlegelvén a 
párbaj előzményeit Vida Pált 24 napi s Imre La
jost 6 napi államfogbázra ítélte.

— A kereslted, és iparkamarai tagválasz
tás iránt nap-nap után fokozottabb érdeklődés 
mutatkozik. A kereskedelmi csarnokban tegnap 
értekezletre gyűltek össze kereskedőink s kiküld
tek egy kandidáló bizottságot, melynek javaslata 
alapján kedden történik meg a jelölés. Mint hall
juk, Flits Miklóssal szemben osztatlan a keres
kedők bizalma. Az iparosok közül Berveiler Já
nosnak van nagy pártja, mellette emlegetik Laky 
István csizmadia mester nevét is.

— Állásától felfüggesztett jegyző. Végh Gyula 
ksztpéteri jegyzőt Szüts Jenő, a vaáli járás főszol- 
gabirája folyó hó 26-ikán, a pénztár körül elkö
vetett szabálytalanság miatt állásától felfüggesz
tette. Helyettesítésével László Lajos vaáli segéd- 
jagyzöt bízta meg.

— Öngyilkossági kísérlet Koscintky Róbert, 
az 5. uhlanus ezred hadnagya, Csáktornyán teg
nap öngyilkossági kísérletet követett el. A lövés
nem ejtett súlyosabb sebet s igy a fiatal tiszt, a , .... . -  • , ....................
ki a helybeli uhlánus ezred kötelékében is szol- ! PUÍ3“'íum e‘e szerepeim. A mimikája kitűnő, jól 
gált, éleiben marad. Öngyilkossági kísérletének i larIja a Iestállása kifogástalan s mikor meg
oka kaucióhiány volt. Szerelmes volt egv varasdi | almrja szólaltatni a. szárazfa négy burját, kénytelen 
leányba, feleségül akarta venni, de hiányzott a ! ■'Jjelenteni - Kitörölt a hegedűm, nem akar szo
kandó. an! * - - 33-Ven a publikum kedvence. Margó Zelma

_ , .  . .  . , T .. : is. Plasztikus színpadi alak, mimikája jó, elegánsan
- - _ Boldog hazaspar. Urno : Mikent lehet az, j öltözik, ruhatára gazdag s ügyesen mozog a 

hogy Kökény est ek oly bolaog hazassagban élnék szinpadon. Ámde mint énekes primadonna bizony 
egymássá!.' Mar 9 eve élnék együtt s meg so- niár Jeszerepeit. Rikácsoló, szinte bántó hang,a 
hasem veszekedtek. - - . .. 7

Ur: Igen egyszerű. Az asszony egész nap 
a házon kivül mos, a férj éjjeli őr s az anyóst 
— megütötte a guta.

— Külföldre küldött levelek bélyegdijai.
Vett értesítés szerint Magyarországból még fel
tűnő számban érkeznek hiányosan bérmentesí
tett levelezések a külföldre, különösen a közön
séges levelek bérmentesítettnek hiányosan, a me
nyiben a 25 fillérrel bérmentesítendő levelek rend
szerint 20 fillérrel bérmentesítettnek s az ily levelek 
után a hiányzó dijat a  czimzeltől szedetik be.
Közönséges levelek: Magyarország Austria, Bosz
nia és Hercegovinában 20 grammig 10 fillér, Né
metországba 20 grammig 10 fillér, Schvaiczba 20 
grammonkint 25 fillér, Szerbiába 15 grammonkint 
10 fillér, Montenegróba 15 grammonkint 10 fillér, 
a többi külföldi államokba 15 grammonkint 2öfiil.

7 - Névváltoztatások. Gebauer Mikló* vár
megyei levéltárnok, valamint kiskorú gyeimekei 
vezetéknevüket belügyminiszteri engedélylyel RaJ- 
váityi-ra, Sclnvarcz János helybeli lakos pedig 
vezetéknevét Bódis-ra változtatták.

—- Hamis Ötkoronás. Kovács Sándor abai 
kőmivest a feleségével, Wéber Katalinnal együtt 
letartóztatta a budapesti rendőrség, mert hamis 
ötkoronásokat hoztak forgalomba. A latartóztatás 
alkalmával az asszony kosarában még mintegy 
200 darab hamis pénz volt. A vizsgálat megin- 
dittatott.

— Tolvaj kanászbojtár. Hermann István 
városi kanász, Öreg-utca 64. szám alatti lakos 
panaszfeljelentést tett Benedek József 37 éves 
bojtár ellen, a ki a feljelentés szerint tegnap este 
80 koronát lopott s aztán megszökött A dolog 
pedig úgy történt, hogy mikor Hermann s hozzá
tartozói elaludtak, a konyhában tanyázó bojtár be
lopódzott a szobába s az ágy alatt egy kosárban 
rejtegetett 80 koronát elemelte s aztánbűcsú nél
kül elhagyta a házat. A rendőrség a fickó elfo- 
gatása iránt a szükséges távirati intézkedést meg
tette.

j  még csak azt sem árulja el, hogy valamikor régen 
j  lehetett-e hangja. Ha volt, bizony régen 'ehetett 
' és azt hisszük, már soh' sem lesz. Amennyire 
| gyönyörködtünk a játékában, ép annyira sajnál- 
I tűk, hogy énekszámait teljesen tönkresilányitotta. 
j Tánca mellett csak a zene magyar motívumai 
j keltettek hatást. A magyar cakc-wolknak nevezett 
j tánc a magyar táncnak bizonyos mértékben pu- 
! rodiája s mert a ritmikai egység is hiányzik belőle,
1 komolyabb művészi értelekéi nem hír. Margó part- 
[ nere részben Baranyai, részben Szigetin volt.

Baranyai (Beppo) ügyesen használt, kellemes 
hangjával nincs arányban szinészüiltntuma. Hi
ányzik belőle a  művész teremtő ereje s ntozdu- 
dulatainak nehézkessége sok szép éneksikerének 
Itatását rontja. Annál elevenebb volt Szigethy 
Andor, az amerikai miJíomos. Valóságos gummi- 
ember, akinek nincs tétlen pillanata a szinpadon. 
Hideg vérrel és eleganciával adta a biazirt pénzkis 
rályt, aki hódolt az Aranyvirág szépségének - 
mégis csak kincseiben bízott. Kidomborította sze
repének minden felhasználható vonását s tőreit- 
véses munkáját esetről esetre siker koronázta. 
Sz. Pozsonyi Lenke néhány szép énekével magára 
vonta ismét a közfigyelmet, egyébként pedig 
Gulyás, Szalóki járullak hozzá az est sikeréhez.

(k.b.)

I R O D A L O M .
Ajánljuk megrendelésre az Oktató Népkönyv

tárnál (Budapest, VIL, Csömörí-ut 16.Í megjelenő 
következő folyóiratot:

Oktató Népkönyvtár. N1L évf. hav. 4 ív. 
Hozza Stolz Albán, Wetzel Xav. Ferenc népies 
írónak m űveit: Önálló elbeszéléseket. Tanulságos 
apró elbeszéléseket, novellákat is hoz felváltva. 
Minden füzet önálló könyv. Aki megrendelte, 
megkedveli. Évi 4 kor. ellenében 50 ívre terjedő 
olvasni valót (800 oldalt) kap az olvasó éven- 
kint Évi 4 kor. előre beküldendő. A nép kedvelt 
folyóirata. Cselédek, munkások előre beküldött
2 koronáért kapják egész évre.
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Anyakönyvi statisztika
1904. évi január hó 22-íöl január hó 29-ig.

I. Születés.
_ Szü le te tt: 10 fiú, 11 leány. Ezekből törvényes fiú, 

10, leány 10; törvénytelen fiú : o, leá n y : 0 ;  fialva született 
0  törvényes fiú, 0 leány ; 0  törvénytelen fiú, 0  leány 
—  Ö sszesen; 21.

il. Halálozás.
Elfialt: 5 fi, 5 nő. Ezekből 7 éven a lu li: törvényes 

fiú : 1, le á n y : 2 ;  törvénytelen fiú : 0 , leá n y : 0 ;  7 éven fe
lüli fi : 4, nő : 0. — Összesen : 1< l.

E szerint a  születés a  halálozást 13-gyei múlja felül.
Elhaltak : Barca Józsefné, szül. W eiland Anna rom. 

katfi., keregetőnő, OS éves, Szt.-G yürgy kórház. —  Erunnek 
Erzsébet, rom. katfi., 7 éves, Zámoly-utca, 21. sz. — Bolhás 
Teréz, rom. katfi., 0  hónapos, Jancsár-utea, 10. sz. — Csizmás 
Elek. rom. katfi., cipész, 44 éves. Nőtt Rozália férje. Sár-utca, 
10 sz. - Rideg József, rom. katfi., földm. napsz. 70 éves, 
néhai L:-zi Júlia férje, Szt.-György kórház. Ozv. Üevecseri 
Jano-né, szül. Szegfű Julianna, rom. katfi., 07 éves. Kertalja 
:•'* sz. — Fodor Róza, rom . katfi., 5 éves. Selyem-utca In 
sz Oláfi György, ev. ref., 04 éves, Kassa Julianna férje, 
szl.-G yörgy kórfiaz. — Ruska A ndrás, rom. katfi., vaseszter
gályos, 21 éves, nó tán . Sarló-utca, 25 sz. — Totli Ferenc 
rom. katfi-, 0 éve-, K.ic-uíca, 57 sz.

Kihinietés.
Cecficr . lo z s .j. kocsis és Szárszói Julianna Sz.-Fefiérvár. 

Kaio János. d. v. lekező és Balassa Anna Sz.-Fefiervar, Virág 
János, cipész-segcJ és Dnvisch A nna Sz.-Fefiérvár. Scfiőnheim 
Gyula, kereskedő és .V u Szeréna Sz.-Fefiérvár.

É rte s íte m
a nagyérdemű közönséget, hogy a Felső
város, Templom-köz I. szám alatti (eddig 
Krieger József) üzlethelyiséget kivettem s 
azt teljesen újonnan berendezve, a legjobb 
minőségű friss fűszer áruval ellátva a 
jövő hét folyamán megnyitom.

Szives pártfogást kérve vagyok 
kiváló tisztelettel

C sú c s  K á ro ly .

f

Fejérvármegye alispánjától.

7.”)! * 1004.
T árgy : A vármegyei központi hiva

talok nyomtatvány szükségleteinek be
szerzése:

Hirdetmény.
A vármégyei központi hivatalok ösz- 

szes nyomtatványszükségleteinek vállalati 
utón leendő szállítására ezzel pályázatot 
hirdetek s felhívom mindazokat, akik ezen 
nyomtatványok szállítására vállalkoznak, 
hogy zárt ajánlataikat hozzám, folyó évi 
február hó 10-ik napjának déli 12 órájáig 
adják be

Később étkező ajánlatot nem fogadok 
el.

Az ajánlatban a szállítandó nyomtat
vány egységárai lesznek kiteendők.

A szükségleti kimutatás és nyomtat
vány minták segéd hivatalom kiadójánál a 
hivatalos órákban megtekinthetők.

Az igénybe veendő évi mennyiség 
meg nem állapítható — a felajánlandó 
egységár tehát meghatározott mennyiség 
ái vételéhez nem k'.thetö

Székesfejérvárott, I9Ö4. január 26-án.
Alispán távol 

Szüts, főjegyző.

XXXXXXXXXXXXXXXXX
3 él le je n  x
X nincsen korpa háromszori használat X 
X után a világhírű g
S  fejkjrpa pomádétól. £

Bergmann és Társa Dresden és X  
«* Tetscüen a/E. X
j g  Egy tégely I korona 20 fillér. Xw  usacij ■ — ........
S  Kapható : Koronafi Károly fodrásznál | |  

Székesfejérvár, Nádor-utca 13. | |xxxxxxxxxxxxxxxxx

Van szerencséin á n. é. közön- | 
ségnek becses tudomására hozni,
hogy 33 év óta fennálló

könyvkötő üzletemben
úgy a legegyszerűbb könyvkötést, 
mint a legdíszesebbet is, üzleti vagy I 
könyvtári könyvek bekötése a lég- 
juttányosabb árért pontosan elkészi 
tenek- !

n  A n. é. közönség szives pártfo- 
tj gását kérve 
M  kiváló tisztelettel

$  Friesz József,
a# könyvkötő
^  Szfehérvár, Iskola-utca 3. s z .  £
y v Y Y Y V W w w y w v  e

*

±lbb[
A Székesfehérvári Kereskedelmi Bank— ¥t

rendes é v i k ö zg y ű lé s é t fr
f. évi február hé 21-én d. e. 91 érakor

iáját üzlethelyiségében:
^  tartja meg, melyre a társaság részvényesei tisztelettel meghivatnak.*)

7 «  A közgyűlés tárgyai: f v
«  I. Az 1903. évi zárúszámadásnak előterjesztése, az igazgató-tanács és a felügyelő- n

bizottság jelentése. f f
M  II. Az osztalék meghatározása és a felmentvény megadása.
^  3H. fi igazgató-tanácsi és 5 felügyelő-bizottsági tag megválasztása.

Székesfehérvár, 1904. január hó 19-én.
Ifj. Zichy János gr.

elnök.
•) Azon részvényesek, kik a közgyűlésen részt venni ófiajtanak, tartoznak az  alapszabályok ő l .  jpa j 

értelmében saját nevükre szóló részvényeiket legalább H nappal a  közgyűlést megelőzőleg az intézet pénztáránál ( 
átvételi-jegy kiszolgáltatása mellett letenni.

« l | | V I Í I « l l i e i X 9 | | l 9 e i N H N N | | l 2

8  T l i o m a s - i s a l a k  8 _
a legjobb és legolcsóbb

foszforsavtrágya
az összes kalászosok, lóhere, takarmány és kapásnövény valamint rét 

és legelőkre.
Ezen Thomas-salak hazánkban a legutóbbi években eszközölt trágyá- 
zási kísérletek alkalmával, kizárólag kitűnő eredményt mutatott fel.

Csak a „ L ó h e r e "  védjegyű Thomas-salak 
___ származik a  csehországi Thomas-müvekböl.
A ..Lóhere” védjegy kezességet nyújt az ‘áru föltétien tisztasága, idegen 
anyagoktól való mentessége és legnagyobb mérvű oldhatósága tekintetében. 
Á rajánlatok, szak ira to k  és bármely irányban kívánt felvilágosítással
szolgál a cseho rszág i Thomas-müvek dunántú li vezérképviselö je:

S O N N E N F E L D  D ÁV ID , G Y Ű R .
ÜszEegrend-elési Iiely íF’ejéxm.eg r̂e részére:

W e ls z  Jó z s e f  tf
m = = = = =  szBnkereskedönél. Székesfehérvár. — -  •

M O M O M  1

i
i
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